
Nepřehlédněte!!!

1x za tři týdny probíhá v naší obci masážní terapie paní Šulcové. V úterý,středu a 
čtvrtek si zájemci v patře na Obecní úřadě Sukorady mohou nechat rozvolnit svojí tělesnou 
schránku. Objednávky předem v prodejně Jednoty u paní Soukupové.

1x za tři týdny probíhá v naší obci pedikúra. V úterý,středu a čtvrtek si zájemci v 
patře na Obecní úřadě Sukorady mohou nechat rozvolnit svojí tělesnou schránku. Objednávky 
předem v prodejně Jednoty u paní Soukupové.

Ahoj, dlouho jsem se rozmýšlela, co napsat jako úvod. Nic mě 
nenapadalo, pořád dokola jen ty samá, omývaná témata z tisku a 

televize, které tady ale nikdo řešit nechce. Zde si chceme přečíst něco 
zajímavého z našeho okolí. A tak se o to tedy pokusím. Držte mi 

palce. Vaše nová knihovnice. 

Martina Pětioká



ZPRÁVY A INFORMACE ZE SUKORAD SRPEN 2009

Informace OÚ,                                      …  aneb co se u nás na vsi děje

- Na 29.8.2009 v 15:00 se pro děti chystá rozloučení s prázdninami. Budou hry za hry 
odměny a samozřejmě pro hladové rodiče zde bude občerstvení.

- Na příští rok se znovu připravuje sjezd rodáků. Bude se konat v sobotu 26.6 . Takže 
se všichni začněme chystat, abychom to přežili ve zdraví. 

-         V těchto dnech se opravuje místní socha sv. Jana Nepomuckého a kříž ze hřbitova. 
           Oprava bude trvat do podzimních měsíců. 

- V úterý 25.8. 2009 se přijďte na místní hřiště informovat o moderním 
technologickém zateplení v rámci dotačního programu Zelená úsporám.

-
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kontaktní údaje na Obecní úřad :         WEB : www.sukorady.org

Email :       sukorady@gmail.com

Telefon :    605 886 486  - starosta

Pokud má někdo z občanů zájem o zasílání tohoto zpravodaje na svoji emailovou adresu, tak stačí tento požadavek 
zaslat na obecní email.

Veřejné zasedání zastupitelstva  se bude konat dne23.9.2009 od  
19,00hod na obecní úřadě – společenská místnost na hřišti

Program :
1) Informace o stavu stavby vodovodu
2) Rozpočtové opatření
3) Stav využívání dotací r.2009
4) Hromadná doprava – připomínkové řízení
5) Diskuze



ZPRÁVY A INFORMACE ZE SUKORAD SRPEN 2009

Na co můžete jít do kina. . . .

Čtvrtek 6. 8. a pátek 7. 8. ve 20:00

Nedodržený slib

Na československou filmovou produkci mistrovsky natočené dílo, které na mě 
působilo jako by to točili naši o něco lépe finančně zajištění přátelé na druhé straně 
Atlantiku. Většina českých kameramanů a zvukařů by se tady mohla učit, jak může 
film také vypadat, protože jestli je tohle nový nástup slovenské kinematografie, tak 
nad námi naši slovenští bratři získávají náskok asi jako při zavedení eura.

od čtvrtka 13. 8. do neděle 16. 8. v 17:30 – speciální projekce v neděli i od 20:00

Doba ledová 3: úsvit dinosaurů
Další příběh mamuta Mannyho, lenochoda Sida a šavlozubého tygra Diega, kteří se 

tentokrát společně s mamuticí Elliie (která si už nemyslí že je vačice) a veverkou Scrat 
propadnou pod ledovce a dostanou se do jeskyně ve které se uchovává druhohorní klima - a 
spolu s ním i obří dinosauři. V kině se všichni smáli a já nebyl výjimka. Nejvtipnější animák, 
co jsem za poslední dobu viděl. Nevšímejte si hodnocení a valte na to do kina…

čtvrtek 20. 8. v 17:00 a, pátek 21. 8. v 17:00 a ve 20:00, sobota 22. 8. v 17:00 a ve 20:00, neděle 
23. 8. v 17:00

Harry Potter a princ dvojí krve

Harryho (Daniel Radcliffe) šestý školní rok na Škole čar a kouzel v 
Bradavicích je pokažen válkou mezi Voldemortovými přívrženci a stoupenci dobra v 
níž náš hrdina s jizvou ve tvaru blesku na čele buď vyhraje, nebo zemře…

     

           



ZPRÁVY A INFORMACE ZE SUKORAD SRPEN 2009

K O U T Y  … 
                     …     kdysi zvané Malý Sukorad

Další část pojednávající o minulosti Koutů, je tvořena upravenými výpisy z různých 
starých písemných materiálů.

V Sukoradské kronice jsou záznamy o Koutech velice sporadické. Týkají se 
především obyvatel. Tak záznam z roku 1890 udává že v tomto roce žilo v Koutech 65 
stálých obyvatel.
Za zmínku stojí  uvedení počtu žáků, kteří docházeli do školy v Sukoradech. V dále 
uvedených letech nastupoval do první třídy tento počet dětí. V roce 1889 - 4 děti, 1890 -
3 děti, 1891 – 2 děti, 1893 – 3 děti, 1894 – 2 děti, 1895 – 1 dítě, 1896 – 4 děti, 1897 –
2 děti. Při tehdejší 8 leté povinné docházce to za 8 let představuje celkem 21 dětí, což je 
počet který celkem nedosahovala sukoradská škola před svým zánikem. 

Záznamy z počátku 1. světové války udávají, že mezi prvními narukujícími vojáky 
z Koutů byli Josef  Koudelka, Václav Eliáš, František Marek, Josef Krejčí a Václav Doležal . 
Všichni se museli  do 24 hodin odebrati se ke svým útvarům. V této době si museli 
zajistit všechny potřebné záležitosti týkající se rodin i zajištění řádného chodu 
hospodářství.  Začátkem roku 1916 byli k vojsku povoláni následující občané z Koutů:

Černý Josef rolník č. 1 narozen 1889

Doležal František rolník č. 5 narozen 1885narukoval 1.2.1915 Rusko

Doležal Václav rolník č. 6 narozen 1894narukoval  15.11.1914 Rusko

Doležal Alois dělník č. 5 narozen 1888narukoval  6.1.1915 Rusko

Koudelka Josef rolník č. 8 narozen 1875narukoval  7.5.1914 Rusko

Marek František dělník č. 9 narozen 1882narukoval  27.7.1914
Rusko

Kunc Josef rolník č. 11 narozen 1885narukoval  1.2.1915 Italie

Krejčí Josef rolník č. 2 narozen 1888narukoval  27.7.1914
Srbsko

Eliáš Václav rolník č. 12 narozen 1884narukoval 27.7.1914Srbsko

Podrobnější  údaje o první světové válce, mimo konkrétních údajů o Sukoradech, 
by měly obecný charakter a nejsou zde uvedeny. Pouze jména padlých uvedená na 
pomníku sdělují, že do své rodné vísky se nevrátili Václav Doležal, Josef Krejčí a Josef 
Kunc.

 Z roku 1921 pochází záznam o sčítání obyvatel. V Koutech bylo obydleno 11 domů 
se 46 stálými obyvateli. Z toho bylo 20 mužů a 26 žen. Podle náboženské příslušnosti 
bylo 34 katolíků a 12 bez vyznání. Z celkového počtu byly v Koutech ještě dvě občanky, 
které neuměly číst ani psát. Ještě údaje podle stavu: 11 ženatých mužů a vdaných žen, 6 
svobodných mužů a 13 svobodných žen, 3 ovdovělí muži a 2 ovdovělé ženy.

V roce 1925 začala jednání o zřízení obecní kanalizace v Sukoradech. Současně měla 
být zřízena kanalizace i v Koutech. 

Dne 15. března se konala volba nové místní školní rady. Jako zástupce Koutů byl 
do této rady zvolen Václav Eliáš.  Panu Macnarovi z Koutů byla povolena výstavba chléva. 

Na zasedání obecního zastupitelstva dne 20. května 1925 byla povolena 
novostavba stodoly panu Václavu Eliášovi. Občané Koutů žádali o provedení kanalizace 
v Koutech. Zastupitelstvo s tímto vyjádřilo souhlas s podmínkou, že osada sama si zajistí 
zdroj hlíny na zavážení cementových propustků a tyto si zaveze. Proč nedošlo 
k uskutečnění tohoto záměru v pozdějších zápisech nebylo uvedeno. 



ZPRÁVY A INFORMACE ZE SUKORAD SRPEN 2009

Z roku 1925 pochází zápis, zmiňující se o úmrtí dvou občanů Koutů. V tomto roce 
zemřel Václav Eliáš, narozený v roce 1854. Stařec ten zachvácen byl v posledních dnech 
svého žití halucinacemi. Odešel do studánky pro vodu a nešťastnou náhodou utopil se. 
Dále to byl Václav Kunc narozený 1854, veliký milovník včel. 

Výsledek sčítání v roce 1930 byl následující. Počet domů 11 a počet obyvatel 40. 
Z nich katolíků 29, u církve československé 5, bez vyznání 6.  Zaznamenán jeden 
negramotný občan.

Potud výpis ze sukoradské kroniky a ze starých protokolů do 30tých let, dnes již 
minulého století.  Zápisy z pozdějších let jsou rovněž skromné. Velký podíl na tomto 
stavu má skutečnost, že nikdo z místních obyvatel neprojevil zájem zaznamenat i to 
skromné dění v místě. 

V druhé polovině 20. století další osud Koutů vypadal dosti neradostně. Ale 
uskutečněné  akce posledních let v podobě vodovodu, nové elektrické linky i telefonního 
spojení dávají předpoklad, že Kouty si uhájí svoji existenci a místo na mapě i v tomto 
novém století. 

Na obrázku stabilního katastru jsou zakresleny Kouty jak vypadaly v roce 1843.  
Z obrázku je vidět, že v Koutech  byly  dva rybníky. Malý byl v druhé polovině 20. století 
zrušen při odbahňování velkého rybníka. Vytěženým bahnem byl malý  zavezen.

V příštím čísle budete seznámeni se stručnou historií jednotlivých stavení.



ZPRÁVY A INFORMACE ZE SUKORAD SRPEN 2009

Zvonice v Koutech
Pravděpodobně z roku 1809
Bližší údaje zatím nejsou



ZPRÁVY A INFORMACE ZE SUKORAD SRPEN 2009



ZPRÁVY A INFORMACE ZE SUKORAD SRPEN 2009




